« Porro adversus amicos suos indignatus est, eo quod non invicissent responsorem rationabilem; sed tantummodo condemnassent Job. Igitur Eliu exspectavit Job loquentem; eo quod seniores essent, qui loquebantur. Cum autem vidisset, quod tres respondere non potuissent, iratus est vehementer. » Aliquando enim arrogantes, quamvis contra Ecclesiam non sint; attamen contra eam loquuntur, quoniam in sapientia confidentes, sanctorum, qui presunt, simplicitatem, quasi fatuitatem redarguunt; saepe enim contra episcopos, scholasticos arroganter loqui videmus. « Respondensque Eliu filius Barachel Buzites, dixit: Junior sum tempore, vos autem antiquiores: idcirco, demissis capite veritus sum indicare vobis meam sententiam. » Prius enim hereticos quam arrogantes Ecclesia sustinere debuit, quia propter hereticos in plurimis arrogantia crevit. Cum enim heretici Ecclesiam impugnarent, et viri bene litterati et ingenio serventes, qui in ea erant, suis argumentationibus eos superaserint; cumque se de scientia et ingenio ab omnibus laudare sensissent, repente in arrogantiam cederunt; unde non tantum pro defensione veritatis, quanto pro sua sapientiae ostentatione aliquando loquebantur. « Sperabam enim, quod ætas prolixior loqueretur, et annorum multitudine doceret sapientiam; sed, ut video, spiritus est in hominibus, et inspiratio Omnipotentis dat intelligentiam; » id est cujuscunque sætatis homines sint: « Spiritus tamen ubi vult spirat (Joan. III, 8). » — « Non sunt longævi sapientes, nec senes intelligunt judicium; ideo dicam: Audite me, ostendam vobis etiam ego sententiam meam. Exspectavi enim sermones vestros, audivi prudentiam vestram, donec disceptaremini sermonibus et donec putabam vos aliquid dicere, considerabam; sed ut video, non est, qui arguere possit Job, et respondere ex vobis sermonibus ejus. » In hoc enim, quod ait, ex vobis, suam sententiam extollit, quasi qui eum redargueret, eique respondere possit, cui illi respondere nequiventur. Sequitur: « Ne forte dicatis, invenimus sapientiam: Deus projectis eum, et non homo. » Vos, inquit, cur affligatur nescitis, quoniam non ab homine sed a Deo flagellatur, cuius consilium impenetrabile est. Hæc autem transcurritus, quoniam asperitatem in piano querere nolumus, et vanam arrogantium verbositatem subtiliter indagare non curamus. « Nihil locutus est mihi, et ego non secundum vestros sermones respondebo illi. » Arrogantes enim, ne doceri videantur, Ecclesiæ magistros sibi negant esse locutos; quasi qui eorum doctrina nihil egeant; non autem ut heretici, arrogantes Ecclesiæ respondent; quoniam et si humiliiter non loquantur, attamen contra fidem non disputant. « Extinuerunt, et non responderunt ultra, abstuleruntque a se cloquia. » Hoc non Eliu, sed ille qui hæc scribit, dicere videtur. Saepè enim heretici magis arrogantium syllogismos quam summum cloquia timent. « Quoniam igitur exspectavi,

A « et non sunt locuti: steterunt, et non responderent ultra; respondebo et ego partem meam, et ostendam scientiam meam. » Quia, inquit Eliu, isti contra Job ulterius non loquuntur, respondebo nunc ego, et quæ sit mea sententia manifestabo. « Plenus sum sermonibus, et coarctat me spiritus ulti mei. » Arrogantes enim quandoque arrogantie spiritu concitati, etiamsi velint, tacere non possunt. « Et venter meus quasi mustum absque spiraculo, quod lagunculas novas dirumpit. » Ac si apertius diceret: Non minus ego arrogantie impetu extendor, quam apostoli vel prophete Spiritu sancto tendebantur. Tali enim musto apostoli pleni erant, quando eis novis linguis loquentibus Judæi dicebant: « Hi musto pleni sunt (Act. II, 13). » Novis B autem lagunculas Spiritus sanctus dirumpit, quoniam in delicioso et fragili pectore, et nondum aquis fidei inebriato vix continetur. « Loquar, et respirabo paululum, et aperiā labia mea, et respondebo. » Et in his quidem arrogantia sonat. In eo enim quod dicit, respondebo, et multa se dicturum, et sapientia se abundare, insinuat. « Non accipiam personam viri, et Deum homini non æquabo. » Quare hoc? « Nescio enim quandiu subsistam, et si post modicum tollat me factor meus. » Vita, inquit, hæc brevis est, quantum hic vivam nescio, ideoque dum hic fuero, sine personarum acceptione veritati obediam.

CAPUT XXXIII.

C « Audi igitur, Job, eloquia mea, et omnes sermones meos ausulta. » Semper enim longis proœmiis utuntur arrogantes ut magis attentos faciant auditores. « Ecce aperui os meum, loquatur lingua mea in faucibus meis. » Ecce, inquit, loquar, nec te diutius morabor, lingua mea loquatur tibi, non clamore, sed in faucibus; tu tantum attende et diligenter suscipe verba mea. « Simplici corde sermones mei, et sententiam puram labia mea loquuntur. » Veri enim sermones ex simplici corde procedunt, unde et mentientes duplice corde loqui dicuntur:

D « Spiritus Dei fecit me, et spiraculum Omnipotentis vivificavit me. » Sic enim de primo homine dicitur: « Inspiravit Deus in faciem ejus spiraculum vitæ (Gen. II, 7). » Præmittit **278** igitur fidem suam, ne quasi extraneus ab Ecclesia audiatur. « Si potes, responde mihi, et adversum faciem meam consiste. » Quanta arrogantia hæc clausula abundant. « Ecce et me, sicut et te fecit Deus, et de eadem luto ego quoque formatus sum, verumtamen miraculum meum non te terreat, et eloquentia mea non sit tibi gravis. » Ambo, inquit, ab uno creati, et de eadem materia formati sumus, non tam similis sapientia et eloquentia est utrisque. Hoc enim miraculum est, quod de eodem luto vasa dissimilia creavit Deus. Verumtamen hoc tibi grave et invidiosum non sit, neque admiratione terrearis.

« Dixisti ergo in auribus meis, et vocem verborum

« tuorum audivi : Mundus sum ego, et abeque de-
icto, immaculatus, et non est iniquitas in me.
Quia querelas in me reperit, ideo arbitratus est
me inimicum sibi. Posuit in nervo pedes meos,
custodivit omnes semitas meas. Hoc est ergo, in
quo non es justificatus. » Horum quædam dixit
Job, quædam non dixit nec eadem ipsa secundum
hujus intelligentiam dixit. Non enim absolute dixit,
se et mundum esse, et sine delicto, et immaculatum,
et sine iniquitate; sed dixit non peccasse, sic ut
affligi debuisse. « Respondebo tibi, quia major sit
Deus homine, adversum eum contendis, quod non
omnia verba responderit tibi. » Tu, inquit, cum
Deo non contenderes, si hoc solum considerasses,
quia Deus major est homine, major utique sapientia,
et potentia, et justitia, et æquitate, et ceteris om-
nibus. Crede igitur justum esse, quod agit, quamvis,
quia minor es, nequeas intelligere; et noli ulterius
contra eum contendere, quod non omnia verba re-
sponderit tibi; id est, quod te omnia intelligere
non permisit. Neque enim datur homini in hac
vita omnia rerum perfecta cognitio, hoc enim
nobis post hanc vitam servatur; et hoc est, quod
ait : « Semel loquitur Deus, et secundo id ipsum
non repetit. » Ac si dicat : Exspecta paululum,
futurum est, ut Deus adhuc semel firmiterque lo-
quatnr, quia una locutione tam perfecte omnes suos
fideles instruet, ut secundo magisterio non egeant.
Hoc autem quomodo fiat exponit. « Per somnum in
visione nocturna, quando irruit sopor super homi-
nes, et dormiunt in lectulo (id est in requie a
Deo illis preparata), tunc aperiet aures virorum, et
erudiant eos, instruet disciplina. » Hoc est enim,
quod Apostolus ait : « Cum autem venerit, quod
perfectum est, evacuabitur, quod ex parte est : vi-
demus nunc per speculum in ænigmate; tunc autem
facie ad faciem (II Cor. XIII, 10). » Sed quomodo
eos instruet disciplina? Vis audire quomodo? Quasi
per somnum in visione nocturna. Facile enim, et
cito discimus, quæ nobis per somnia revelantur.
Unde manifestum est quod in illa disciplina, quam-
vis perfecta sit, non multum laborabimus. « Ut
avertat hominem ab his, quæ fecit, et libereat eum
de superbia, eruens animam ejus a corruptione, et
vitam illius, ut non transeat in gladium. » Ideo,
inquit, sopor et somnus mortis repente cum non
speratur multoties irruit super homines, ne forte,
quod æpe contingit, deteriores fierent, si in hac
vita diutius permanerent. Unde in libro Sapientiae
de viro justo dicitur : « Translatus est, ne malitia
mutaret cor ejus (Sap. IV, 11). » Sic igitur et hic,
ut avertat, inquit, hominem ab his quæ fecit, ne ea
alterius facial, et animam ejus de superbia et cor-
ruptione penitus eripiat. Hoc autem ideo fit, ne
transeat in gladium æternæ ultionis. Sequitur :
« Increpat quoque per dolorem in lectulo, et omnia
ossa ejus marcescere facit. » Non solum, inquit,
ibi, sed hic quoque Deus hominem increpans in-
struit disciplina. Increpat enim per dolorem tempo-

A ralis afflictionis in lectulo corporis hujus, quoniam
quid sit utile unicuique ipse cognoscit. Et omnia
ossa ejus marcescere facit, quia omnem ejus nocen-
tiam fortitudinem debilitat, et ad defectionem per-
ducit; unde et subditur : « Abominabilis ei sit in
vita sua panis, et animæ illius cibus ante desidera-
bilis. » Ad hoc enim carnis correctio et afflictio
proficit, quoniam ab omnibus carnis desideriis et
voluptatibus hominem separat, ut per panem et ci-
bum ante desiderabilem, omnia carnis oblectamenta
intelligamus. « Tabescet caro ejus, et ossa, quæ
recta fuerant, nudabuntur; appropinquavit corru-
ptioni anima ejus, et vita illius mortiferis. » Ad
hoc quoque proficit homini disciplina correctio,
quod caro ejus, id est carnalis affectus, et concupi-
scientia ex ea tabescit, et desicit, et ossa, quæ carnis
affectionibus recta fuerant, nudantur; quoniam vir-
tutes animæ, quæ corporeis motibus superatae late-
bant, robur et fortitudinem suscipiunt. Carnis enim
defectio, animæ fortitudo est. Et hoc quidem superba
cara pinguedo et abundantia facit, quod
anima ejus corruptioni et mortiferis appropinquavit.
Vitia enim, quia mortis damnationem ferunt, morti-
fera dicuntur. « Si fuerit pro eo angelus loquens
unus de millibus, ut annuntiet homini : æquitatemu-
miserebitur ejus, et dicet : Libera eum, ut non
descendat in corruptionem; inveni, in quo ei pro-
pitier. » Difficile, inquit, modo veniam consequitur
homo, donec veniat angelus ille magni consilii, qui
pro eo loquens eum liberabit. Angelus enim iste
Christus est, de quo dicitur : « Et statim veniet ad
templum sanctum suum dominator, quem vos quæ-
ritis, et angelus testamenti, quem vos valitis (Malac.
III, 1). » Ipse autem pro nobis ad Patrem inter-
cedens unum de similibus loquitur, quia corpus
suum, quod unum quidem est de similibus corpori-
bus nostris, ei ostendit. Quid est enim loquens,
279 nisi ostendens? Sic enim Filius loquitur Patri.
Ipsa enim carnis presentatio, in eo quod videtur,
ad Deum loquitur et interpellat. Iste igitur nuntiat
hominis æquitatem, quia æquum non est, ut pereat
homo, pro quo Dei Filius factus est homo. Iste ejus
miseretur, et miserando dicit : « Libera eum, ut
non descendat in corruptionem. » Id est, nunc eum
libera a peccatis, ut postea eum liberes a tormentis.
« Inveni, in quo ei propitier; » inveni, inquit,
mortem, reperi cruelem, suscepit tormenta; haec est
hominis propitatio. Sic enim sine verbo loquitur
Verbum, et sine voce clamat, et ineffabiliter inter-
pellat. Sequitur : « Consumpta est caro suppliciis,
revertatur ad dies adolescentiae suæ; » id est ad
eam dignitatem, in qua creatus est; quia propter
hoc caro suppliciis consumpta est, suppliciis quidem,
non corruptione. Hoc autem et de carne nostra in-
telligi potest. « Deprecabitur Deum, et placabilis ei
erit, et videbit faciem ejus in jubilo, et reddet
hominis justitiam suam. » Postquam, inquit, ille
angelus magni consilii venerit, jam confidenter homo
deprecabitur Deum, et Deus illius intercessione ho-

mini placabilis erit. Et videbit faciem ejus in jubilo, **A** quia de hac vita transiens, mox ante Dei faciem in gaudio et laetitia präsentabitur. Et reddet homini justitiam suam, non quod sua sit, sed quia sua esset, si non peccasset. « Respiciet homo, et dicet: « Peccavi, et vero deliqui, et ut eram dignus, non recepi. » Tunc, inquit, prius homo respiciet, tunc prius videre incipiet, et mentis oculos tunc prius aperiet, et tunc quidem non superbe defendet, sed humiliter sua peccata constibetur. Et hoc agens flet ei, quod sequitur. « Liberabit animam suam ne pergeret in interitum, sed vivens lucem videret. » Tali enim confessione liberatus a morte, ad vitam transfertur, ut lux perpetua luceat ei. « Ecce haec omnia operatur Deus tribus vicibus per singulos, ut revocet animas eorum a corruptione; et illuminet in luce viventium. » Tribus enim vicibus liberat Deus hominem, et separat a peccatis, suæque gratiae reconciliat; semel per baptismum; secundo per penitentiam; tertio per mortem. Sequitur: « Attende, Job, et audi me, et tace, dum ego loquor, si autem habes quod loquaris, responde mihi, loquere: volo enim te apparere justum; quod si non habes, audi me, tace, et docebo te sapientiam. » Mirum valde est quod per hominem tam arroganter tam profunda mysteria Spiritus sanctus revelare dignetur.

CAPUT XXXIV.

« Pronuntians itaque Eliu etiam haec locutus est: « Audite, sapientes, verba mea, et eruditii, auscultate me. Auris enim verba probat, et guttur escas gustu dijudicat. » Vos, inquit, qui sapientes estis; benevolos enim eos reddit, ut ejus sermonibus favant. Attendite et considerate verba mea. Ut enim sola auris audit et guttur per gustum escæ saporem sentit, ita soli sapientes, quæ sapienter dicuntur, diligenter et melius intelligunt. « Judicium eligamus nobis, et inter nos videamus quid sit meius. » Nota, quod prius sapientes eos vocat, deinde ad discernendum judicium eos invitat. « Quia dixit Job. Justus sum, et Deus subvertit judicium meum. In judicando enim me, mendacium est, et violenta sagitta mea est, absque ullo peccato. » Hoc Job non dixisse, quiunque superiora diligenter legit, intelligit. « Quis est vir, ut est Job, qui bibit subannationem quasi aquam? » Deus de beato Job eum laudando; Eliu vero vituperando dicit, quod non sit similis ei in terra. » Subannationem autem quasi aquam bibit, non sine aliquo pietatis obstaculo; Deum irridet et reprehendit. « Qui gravidatur cum operantibus iniuriam, et ambulat cum viris impiis? » Cum talibus enim graditur, qui similia operatur. Unde Psalmista: « Si videbas surem currebas cum eo (Psal. xl ix, 18). » — « Dicit enim: Non placebit vir Deo etiamsi eucurrerit cum eo. » Et hoc quidem in verbis Job nusquam invenitur; unde non solum arroganter, sed mentiendo multa Eliu dicere probatur. « Ideo, viri cordati, audite me: » Vos, inquit, qui cor habe-

Bis, qui veritatem intelligitis, audite me. Absit a Deo impietas, et ab Omnipotente iniquitas. Opus enim hominis reddet ei, et juxta vias singulorum restituat eis. Hoc est enim, quod Psalmista ait: Quia « Deus est justus iudex (Psal. vii, 12), reddens unicuique secundum opera sua (Math. xvi, 22). » — « Vere enim Deus non condemnabit frustra, nec Omnipotens subvertet iudicium. Quem constituit alium super terram? aut quem posuit super orbem, quem fabricatus est? » Ipse, inquit, mundum fecit, ipse et non aliud eum regit et iudicat, nullo in fabricando, nullo in regendo socio, vel adiutorie indiget, quia tam justus in omnibus est ut nihil injuste facere possit. « Si direxerit ad eum cor suum, spiritum illius, et flatum ad se trahet. » Si, inquit, cor suum ad Deum homo direxerit, et mundo, et recto corde servire coepit, confessum spiritum et flatum illius ad se trahet, quoniam sancti Spiritus gratia replebitur. Spiritus autem et flatus idem significat, quamvis per flatum vita intelligi possit. In hoc autem magna Dei benevolentia commendatur, quod tam cito ad misericordiam flectitur. « Deficit omnis caro simul, et homo in cinerem revertetur. » Ac si dicat: Illi, qui cor suum ad Dominum dirigunt, spiritu et vita filius vivificati, mori non possunt; ceteri vero omnes peribunt; quia pulvis sunt, et in pulverem revertentur: « Si ergo habes intellectum, audi quod dicitur, et ausculta vocem eloquii mei. » Semper **280** Eliu in arrogantiâ crescit, unde virum justum et sapientissimum, an habeat intellectum sciscitatur; in quo, sicut in ceteris omnibus magna beati viri patientia demonstratur. « Nunquid qui non amat iudicium sanari potest? Et quomodo tu eum, qui justus est, intactum condemnas? Qui dicit regi, apostata, qui vocat duces impios. » Hoc enim contra Job dici non debuit, qui toties superius se iudicari postulavit. Amat iudicium, qui justam causam se habere sentit; quoniam ibi defenditur et sanatur, et ab injuria liberatur. Deum autem, qui justus est, intactum condemnat, qui priusquam intelligat, ejus iudicium reprehendit. Tunc euim Deus tangitur, quando ad interrogata respondet. Et ipse quidem tam justus est ut nec regibus, nec ducibus blandiatur; sed secundum eorum merita illos et apostatas, et impios vocat. Vocare autem quid est, nisi ostendere et damnare? Dum euim eos dominat, quales fuerit, ostendit. « Qui non accepit personas principum, nec cognovit tyrannum, cum discepptaret contra pauperem: opus enim manuum ejus sunt universi. » Non est personarum acceptior Deus, sed in omni gente, qui timet eum et operatur justitiam acceptus est illi. Omnes enim æqualiter iudicat, qui omnes creavit. Et audiens afflictorum gemitus, afflentes perdit et damnat; unde et subditur:

« Subito morientur, et in media nocte turbabantur populi, et pertransibunt, et auferent violentum absque manu. » Subito enim morientur,

quia una sententia damnationis peribunt. Hoc autem in media nocte, quia dies Domini, sicut sur in nocte, ita veniet; in nocte quidem, quando veniet, obscurum est et ab omnibus ignoratur. Et pertransibunt, jam non amplius redituri. Et tunc quidem Dei iussiones atque judicia auferent populum impium et violentum absque manu; non enim alicujus manus auxilio Dei indigent iussiones. » Oculi enim ejus super vias hominum, et omnes gressus eorum considerat. Non sunt tenebrae, et non est umbra mortis, ut abscondantur ibi, qui operantur iniuriam; neque enim ultra in hominis est potestate, ut veniat ad Deum in judicium. » Auerteratur, inquit, impii, quoniam quales fuerint, Dei oculos non latet; ipse enim omnium vias et opera considerans, reddet unicuique secundum opera sua. Non enim sunt ante Dei oculos tenebrae ignorantiae, neque umbra mortis, id est caligo obliuionis, in quibus abscondantur qui operantur iniuriam. Prius igitur quam auferantur, poenitentiam agant et convertantur, quia postquam hinc sublati fuerint, jam non est in eorum potestate, ut iterum veniant ad judicium; semel enim judicat Deus, cuius judicium non retractatur (370). » Conteret inultos innumerabiles, et stare faciet alios pro eis. Novit enim opera eorum, et idcirco inducit noctem, et conterentur. » Multos enim, imo innumerabiles quotidie Dominus occidit et conterit, et iniqua eorum opera considerans aeternam damnationis noctem inducit super eos. Tamen, quia electorum numerus nondum completus est, stare facit alios pro eis. » Quasi impios percussit eos in loco videntium, qui quasi de industria recesserunt ab eo, et omnes vias ejus intelligere noluerunt, ut pervenire facerent ad eum clamorem egeni, et audiret vocem pauperum. » Locus videntium Ecclesia est; quoniam non cœci, sed videntes et intelligentes in ea habitant, et hi quidem, quoniam per viam incedere debeant, vident; non ex ignorantia, sed sponte et de industria peccant. Quod enim non intelligunt, non potentia facit, sed voluntas; intelligent enim si vellent. Isti autem contra Dei præceptum egenum et pauperem affligerentes, eorum clamorem ad Deum venire faciunt. Quia igitur sine pietate alios afflidunt, non immerito quasi impii percutiuntur. Sequitur: » Ipsò enim concedente pacem, quis est qui condemnet? Ex quo absconderit vultum suum, quis est qui contempletur eum et super gentem et super omnes homines? Qui regnare hypocritam facit propter peccata populi. » Ipse, inquit, percussit impios, ipse dat pacem afflictis, et non qualemcumque, sed perpetuam pacem, quam qui recipit, nullius judicium vel condemnationem timet. Sed quibus aliis vultum suum Deus abscondit, nisi illis, quibus irascitur? Quibus postquam dicitur: » Tollantur impii ne videant gloriam Dei (Ias. xxvi, 16). » Et in infernum precipites dejiciantur;

(370) Recolendus est etiam Ecclesiastes, qui cap. 12 multis adhortatur hominem, ut sibi consulat

A impossibile erit ut cum ulterius videant. Hoc autem facit Deus et super omnes gentes, et super omnes homines, videlicet et justos liberat et impios damnat. Facit autem regnare hominem hypocritam, propter peccata populi, quod quidem de Antichristo specialiter et de ceteris generaliter intelligi potest. Plenumque enim propter populi peccata malis subditis mali præpositi prædictiuntur. » Quia ergo locutus sum ad Deum, te quoque non prohibeo. Si erravi, tu doce me; si iniquitatem locutus sum, ultra non addam. Nunquid a te Deus expedit eam, quia displicuit tibi. » Hæc autem et arroganter, et irridendo dicit, et ibi se reprobandi postulat, ubi certissime scit se reprehendi non posse. In his enim quæ modo dixit, neque erravit, neque iniquitatem locutus est, quam etiam si locutus fuisset, asserit, quod a se non ab alio requireretur, et ipse pro ea redditurus esset rationem. » Unusquisque enim, ait Apostolus, pro 281 se rationem reddet (Rom. xiv, 12). » Hoc autem est, quod ait: » Nunquid a te Deus exspectet eam, quia displicuit tibi? » Subauditur disputatio mea, quæ tu pro ea sis rationem redditurus. Arrogantes enim, cum verba sua laudari non audiunt, displicuisse putant. » Tu enim cœpisti loqui, et non ego; quod si melius nosti, loquere. Viri intelligentes loquantur mihi, et vir sapiens audiat me. » Job autem stultus locutus est, et verba illius non sonant disciplinam. » Ac si dicat: Quod te reprehendi, tibi et non mihi imputare debes; tu enim cœpisti loqui, et non ego; quod ego reprehendi, a te audivi, non ego finxi. Verumtamen si quid nosti melius, vel his quæ ego dixi, vel his quæ tu prius dixisti, loquere. Loquere quidem dicit, nec tamen ut loquatur exspectat. Et quasi intelligentiam Job non haberet, a suo colloquio eum removet, dicens: Viri intelligentes loquantur mihi, et sapiens audiat me, non autem iste qui sapientia et intelligentia caret. Stulta autem beatum Job, et sine disciplina locutum dicit, quia justitiam suam eum defendere audivit. Unde et ad Deum conversus ait: » Pater mi, probetur Job usque in finem: ne desinas ab homine iniurias, quia addit super peccata sua blasphemiam. » Qualis, inquit, ante flagella fuerit, ostenditur, qui propter peccata sua flagellatus, inter ipsa flagella peccare non cessat. Probetur igitur usque in finem, ut vel sic aliquando resipiscat. » Inter nos interim constringatur, et tunc ad judicium provocet sermonibus suis Deum. » Prius, inquit modo constringatur et vincatur rationibus nostris, ut in his intelligat se Dei rationibus nullo modo resistere posse.

CAPUT XXXV.

» Igitur Eliu hoc rursum locutus est. Nunquid æqua tibi videtur haec tua cogitatio, ut dices: » Justior Deo sum? Dixisti enim: Non tibi placet quod justum est, vel qui tibi proderit, si ego peccaver? » Hoc enim Job non dixit, neque quod Deo antequam tenebrescat sol, et tenebrae mortis superveniant.

justior esset, neque quod Deo rectum non placeat; A perbiā malorum, qui eos affligunt. Et non exaudiet. Quod Deus non exaudit, aut ideo fit, quia non bene petitur, aut quia melius, non exaudiendo, quam exaudiendo fidelibus suis facere dispositus. Unde et Apostolo oranti dicitur: « Sufficit tibi gratia mea; nam virtus in infirmitate perficitur (*1 Cor. xii, 9.*)». Non igitur exauditur, ut ejus virtus perficiatur. « Non ergo frustra audiet Deus, et Omnipotens singulorū causas intuebitur. Etiam cum dixeris, non considerat, judicare coram eo, et exspecta eum, **282** nunc enim non infert furem suum, et absque scientia verba multiplicat. » Frustra enim audiret Deus, si stultas, et iniquas, et fatuas petitiones exaudiret; sed quia singulorū causas intuetur, ea tantum audit, quæ audienda sunt; scit enim quid unicuique causæ conveniat. Etiam cum dixeris, non considerat Deus afflictiones meas, jam tunc judicaris coram eo, et te liberare, tumquæ adversarium jam damnare disponit; ideoque exspecta eum, donec ad judicium veniat. Nunc enim non infert furem suum, nec ulciscitur scelus valde. Qui-cunque ergo perfecte vindicari desiderat, futurum judicium exspectet. Unde constat quoniam Job frustra aperuit os suum, quoniam quæcumque dixit, vana et inutilia sunt. Aut enim futurum exspectare debuit judicium, aut sic orare ut exaudiri mereretur.

CAPUT XXXVI.

C « Addens quoque Eliu, haec locutus es: Sustine paululum, et indicabo tibi; adhuc enim habeo, quod pro Deo loquar. » Multa enim Eliu jam locutus fuerat; sed superbiam spiritu turbidus, loquendo satiari non potest; neque vero superari potest, quia Dei partem defendit; unde et subditur: « Repetam scientiam meam a principio, et operatorem meum probabo justum. Vere enim absque mendacio sermones mei, et perfecta scientia probabitur tibi. » Ac si dicat: Ne forte me putas esse mentitum, scientiam meam repetam a principio; tu vero, si quid habes, responde, quia ego operatorem meum probabo justum, et sicut a principio dixi, simplices et sine mendacio sunt sermones mei, et scientia mea probabitur tibi esse perfecta. Non solum enim arroganter loquitur; verum etiam quæ ei objici poterant, anticipando removet, neque enim se de mendacio defendere posset. « Deus potentes non abjicit, cum et ipse sit potens, sed non salvat impios, et judicium pauperibus tribuit. » Ceterum, inquit, Deus potens sit, non propter potentiam, sed propter impietatem potentes, abjicit; salvat enim potentes, sed non salvat impios. Et judicium pauperibus tribuit, ut illi juste eos damnent, a quibus injuste judicati sunt. « Non auferet a justo oculos ejus, et reges in solio collocat in perpetuum, et illi eriguntur. Et si fuerint in catenis, et vinciantur summis paupertatis. Judicabit eis opera eorum, et scelerata eorum, quia violenti fuerint. Impios, inquis, non salvabit Deus; econtra a justo

non auferet oculos misericordiae sue, nunquam ejus obliviscitur, quem semper respicit. Reges autem in solo collocait in perpetuum, quia Ecclesiae principibus, episcopis videlicet et sacerdotibus aeternas sedes præparavit. Et illic eriguntur; qui enim hic humiliantur, ibi eriguntur et exaltantur. Et his quidem regibus, quando carcere, et paupertate, aliquis miseris in hoc saeculo affliguntur, occulta inspiratione Deus indicat; et ad memoriam reducit opera et scelera, quæ aliquando fecerunt, ut dum eorum recordantur, patientius tormenta sustineant, quibus sua peccata solvi non dubitant. Hoc est enim, quod superius dixerat: « Respiciet homo, et dicet: Pecavi, et vere deliqui, et ut eram dignus, non recepisti. »

« Revelabit quoque aurem eorum, ut corripiat, et loquetur, ut convertantur ab iniuitate; si audierint, et observaverint, complebunt dies suos in bono, et annos suos in gloria; si autem non audierint transibunt per gladium, et consumentur in stultitia. » Deus, inquit, occulta inspiratione fidelibus suis peccata eorum indicat, et ad memoriam reducit. Aurem quoque mentis eorum revelat et aperit. Quare hoc? « Ut eos corripiat; » eisque iustus, et invisibiliter loquuntur, admonens eos ut ab iniuitate convertantur. Quod si fecerint, complebunt dies nos in bono, id est hanc praesentem vitam in sancta conversatione. « Et annos suos in gloria; » quoniam post haec in aeterna gloria cum Domino erunt. « Si autem non audierint, transibunt per gladium » aeternæ ultiōis. Et consumentur in stultitia; quia de stultitia sua nihil, nisi mortem et consumptionem invenient.

« Simulatores, et callidi provocant iram Dei, neque clamabunt, cum vincit fuerint. Morietur in tempestate anima eorum, et vita eorum inter effeminatos. » Merito enim in se iram Dei provocant, qui simulatione et caliditate omnia faciunt; sive ut alios decipient, sive ut honorem et vanam gloriam sibi acquirant. Et hi quidem non clamabunt, cum vincit fuerint, cum nec in ipsa morte poenitentiam agent. Vinctus enim est, qui in sua potestate non est. Ideoque anima eorum morietur in tempestate, id est in tribulatione et angustia, omnium tormentorum grandine super se irruente. Et vita eorum inter effeminatos erit, id est inter otiosos, et molles, et luxuriae et voluptatibus deditos.

« Eripiet pauperem de angustia sua, et revelabit in tribulatione aurem ejus. » Pauper enim est, qui in hujusmodi divitiis spem non habet. Unde David cum dives esset, egenum tamen et pauperem se vocat. Hujus autem aurem in tribulatione Dominus revelat et aperit, quoniam tribulationis bonum eum intelligere facit; ut jam non doleat de tribulatione, qui per multas tribulationes scit se intrare in regna celorum.

« Igitur salvabit te de ore angusto latissime, et non habente fundamentum subter se: requies autem mensa tua erit plena pinguedine. Causa tua, quasi

impii judicata est, causam judiciumque recipies. »

283 De hoc enim Psalmista dicit: « Non me demergat tempestas aqua, neque absorbeat me profundum, neque urgeat super me puteus os sum (Psal. LXVIII, 16). » Est igitur haec inferni descriptio, cuius os et angustum, et latissimum est: angustum quidem, quin quos recipit strictissime tenet, neque inde exire permittit: latissimum autem, quia multis, et cum magna frequentia gluth. Infernus autem non habet fundamentum, quia ejus vorago vastissima impleri non potest. Requies autem mensa tua impletur pinguedine, quando post hujus vitae labores, et requies, et mensa, et aeterni cibi refectio sanctis a Domino preparatur. Unde in Evangelio dicitur: « Quia præcingeret se, et faciet illos discubere, et transiens ministrabit illis (Luc. XVIII, 38). » Quod autem ait: « Causa tua quasi impii judicata est; » ideo dicit, quia quasi impius severissime affligebatur. Sed causam, judiciumque suscipiet, quoniam pro tali causa, atque judicio, ipse quoque causidicus, et judex constituetur, sive quia magnis honoribus et muneribus pro hoc remunerabitur. « Non te ergo supererit ira, ut aliquem opprimas, nec multitudo locorum inclinet te. » Non ira superatus aliquando beatus Job aliquem oppressit; quamvis rectitudine disciplinae suos subjectos castigaverit; unde superius ait: « Si non dixerunt viri tabernaculi, quis det de carnibus ejus, ut saturemur? » Nec multitudo locorum inclinet te ad iniuitatem. Sæpe enim divites et potentes, quia multa loca possident, a justitiae sublimitate oculos avertunt, et iniuiiores sunt. « Depone magnitudinem tuam absque tribulatione, et omnes robustos fortitudine, ne protrahas noctem, ut ascendant populi pro eis. » Suam enim magnitudinem deponunt, quicunque se ex toto corde Deo humiliant, neque in sue justitiae magnitudine confidunt. Hoc autem alii sponte, et absque tribulatione faciunt, alii vero nisi multis tribulationibus afflicti facere nolunt. Depone etiam robustos fortitudine, id est cunctis impiis et superbis, qui tecum conversantur, male agendi licentiam et fortitudinem adime. « Ne protrahas noctem. » Noctein protrahere, est exaltare iniuos, et vitiorum tenebris obvolutos; tales enim non protrahendi, sed retrahendi sunt. Quare? Ut ascendant populi pro eis. Tunc enim bonorum populi, et multitudines crescunt, quando iniqui et superbi vires amittunt. Sequitur:

« Cave ne declines ad iniuitatem: hanc enim coepiati sequi, post misericordiam. » Iniuitatem enim Eliu esse putabat, quod beatus Job plus quam meruisse, se affligi dicebat. Haec autem verba quanta arrogancia plena sint, quis non videt? « Ecce Deus excelsus in fortitudine sua, et nullus est similis in legislatoribus. Quis poterit scrutari vias ejus? Aut quis poterit ei dicere, operatus es iniuitatem. » Memento, quod ignoras opus ejus, de quo cecinerunt viri. » Haec manifesta de Christo prophetia est. Quod autem Eliu prophetice spiritu loquatur,

mirum valde est. « Spiritus tamen ubi vult, spirat (Joan. iii, 8). » Caiphas quoque prophetavit. Insuper et anima locuta est. Denique et Sibylla (371) Dei vatem se esse dixit : « Ecce, inquit, veniet Deus ex excelso in fortitudine divinitatis suæ ; qui humilis valde apparebit in infirmitate humanitatis suæ. » Et nullus ei similis in legislatoribus. Quis enim similis Deo inter filios Dei ? » Legis namque latores, non solum Moyses, sed et cæteri prophetæ fuerunt. Sed et quis dicere poterit, operatus es iniqutitatem ? Cujus operationes, et vias nemo scrutari potest. Hoc enim et ipse dicebat : « Quis ex vobis arguet me de peccato ? » (Joan. iii, 46.) De hoc autem cecinerunt viri, quia SS. prophetæ ejus adventum et incarnationem, ejus mortem et resurrectionem, et cætera omnia de eo prædicterunt. Hujus autem opus ignorare, est a justitia et æquitate recedere. « Omnes homines vident eum, et unusquisque proœul intuetur eum. » Omnes euim homines vident eum, secundum quod scriptum est : « Videbit omnis caro salutare Dei (Isa. li, 10). » Et unusquisque proœul intuetur eum, quoniam et si hominem videant, Deum tamen non videre, sed quodammodo quasi de longe intelligere possunt. « Ecce Deus magnus vincens scientiam nostram, numerus annorum ejus inestimabilis. » Vincit enim Deus scientiam nostram, quia, sicut est, scire non possumus; sive quia ejus scientia nulla scientia comparatur. Et quamvis inter homines juvenis appareat, numerus tamen auctorius ejus est inestimabilis. Unle ipse quoque ait : « Amen dico vobis, antequam Abraham fieret, ego sum (Joan. viii, 58). »

« Qui ausert stillas pluviae, et effudit imbre ad instar gurgitum, qui de nubibus pluunt, quæ praetexunt cuncta desuper. » Quid enim per stillas pluviae, nisi prædicatores Veteris Testamenti, qui Ecclesiæ doctoribus comparati, quedam pluviae gurgitæ esse videntur ? Hos autem Christus suo adventu abstulit et cessare fecit, et per se suosque discipulos ad instar gurgitum, qui de nubibus pluunt, sacri eloqui fluens effudit. Ha vero nubes cuncta desuper prætexunt, quia sanctorum Scripturarum volumina, ex quibus haec pluviae manant, fidelium corda irrigant et obumbrant. « Si volueris extendere nubes, quasi exterritorum suum : et fulgurare lumine sue desuper, cardines quoque maris operiet. » Si, inquit, nubes, id est evangelicani doctrinam, vel sanctos apostolos extendere voluerit, dicens : « Ite in universum mundum, prædictate Evangelium omni 284 creaturæ (Marc. xvi, 15). » Sicut enim in principio exterritorum suum, id est caelum extendit, et si desuper lumine suo, id est miraculorum illustratione fulgurare voluerit, cardines quoque maris operiet : id est, omnes mundi terminos ad fidem convertet. Sicut enim cœli exterritorum, ita et apostolorum doctrina, omnes mundi terminos in se continet et concludit. « Per haec enim judicat populus, et

A dat escas multis mortalibus. » Quid est per haec ? Id est per apostolos et doctrinam evangelicam ; per haec enim, quasi per legem et judices, judicantur omnes populi ; per haec etiam, quasi per cibum cibique mysterium, nutrit Deus multos mortales. « Immanibus abscondit lucem, et præcipit ei, ut iterum veniat. » Hoc est, quod alibi dicitur : « Deus superbi resistit, humilibus autem dat gratiam (Jac. iv, 6). » Quod enim nunc immanes, et superbi lucem, et veritatem non vident, si se humiliaverint, protinus ad eos lux mundi Deus, et veritas revertetur. « Annuntiat de ea amico suo quod possesso ejus sit, et ad eam possit ascendere. » — « Vos amici mei estis, dicit Dominus, si feceritis quæ ego præcipio vobis (Joan. xv, 14). » His autem annuntiavit Christus, id est, intelligere fecit quod haec lex eorum possessio sit, secundum illud : « Dominus pars hereditatis mee (Psal. xv, 5). » Si enim sanctorum hereditas Christus est, ergo et possessio. Sed quis unquam ad hanc possessionem se ascendere posse speraret, nisi diceretur. « Et ad eam possit ascendere. » Hanc enim spem ipse Deus confirmans, ait : « Pater, volo ut ubi ego sum, et ipsi sint mecum (Joan. xvii, 24). »

CAPUT XXXVII

« Super hoc expavit cor meum, et enotum est de loco suo. » Super hoc, inquit, quod Deus excelsus in fortitudine sua carnem sumere, et non tantum homo, sed hominum possessio dignatus est fieri, expavit cor meum, et præ nimia admiratione emotum est de loco suo. Cor enim de loco suo quodammodo movetur, quando in mentis excessu homo elevatur. Inde Habacuc propheta : « Domine, inquit, audivi auditum tuum, et timui, consideravi operas, et expavi (Habac. iii, 2). » Sequitur : « Audiet auditionem in terrore, vocis ejus, et sonum de ore illius procedentem. » Audiet, inquit, homo auditionem vocis ejus, et sonum procedentem de ore illius. Sed quomodo audiet ? « In terrore. » Haec igitur vox, quæ in terrore audietur, illa est qua Dominus peccatoribus dicit : « Ite, maledicti, in ignem æternum (Matth. xxv, 41). »

D « Subter omnes cœlos ipse considerat, et lumen illius super terrarios terræ. » — « In altis enim habitat, dicit Paulista, et humilia respicit in cœlo et in terra (Psal. cxii, 6). » Quia igitur obique est, et omnia videt, nemo se ab ejus judicio abscondere poterit. « Post eum rugiet sonitus, tonabit vox fortitudinis suæ, et non investigabitur, cum audita fuerit vox ejus. » Postquam, inquit, damnationis sententiam Dominus dederit, et fortitudinis voce intonuerit, sonitus eorum, qui post eum erunt, id est damnatorum omnium, quos in poenis relinquunt, præ dolore et tristitia rugiet. Dei tamen sententiam nemini tunc investigare licebit, quia non respondendi locus erit; sed mox audita sententia trabentur ad tormenta. « Tonabit Deus in voce sua mirabiliter,

(371) De oraculis Sybillinis agit Natalis Alexander Histor. Veter. Testam. tom. III, art. 4, prop. 2.

« qui facit magna et inscrutabilia. » Quomodo enim non mirabilior et terribilior tunc voce sua, quasi iratus tonabit super impios, qui olim benevolus et pacatus terruit pios? Scriptum est enim, dixisse filios Israel: « Non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur (Exod. xx, 19). » Magna autem et inscrutabilia sunt judicia Dei, secundum quod Apostolus ait: « O altitudo divitiarum sapientiae, et scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viae ejus! » (Rom. xi, 33.)

« Qui præcipit nivi, ut descendat super terram, et hiemis pluviis, et imbris fortitudinis suæ. » Prius, inquit, quam judicare Dominus veniat, super omnem terram prædicatores mittet; per nivem enim sanctos prædicatores intelligimus, vita, et moribus, et sancta conversatione candidatos. Talem nivem fieri optabat, qui dicebat: « Lavabis me, et super nivem dealabor (Psal. l, 9). » Per hiemis autem pluvias et imbris fortitudinis, doctrina evangelica figuratur. Haec enim hiemis pluvia fit, quando libidinis aestum, et furoris, et odii ignem extinguit, quoniam hiemales pluviae frigidiores sunt. Fit autem doctrina evangelica imber quoque fortitudinis, quando peccatoribus futuri judicii tormenta minatur. « Qui in manu hominum signat, ut noverint singuli opera sua. » Quinque enim sunt corporis sensus, quibus bona et mala operamur, qui etiam in quinque talentis in Evangelio figurantur. Totidem autem, et sunt digitum manus, quos cum videmus, sensuum nostrorum recordari debemus; ut vel sic quid egerimus intelligentiam, et si quid in aliquo delinquimus, penitentiam agamus. « Ingredietur bestia latibulum suum, et in antro suo morabitur. » Haec bestia diabolus est cuius antrum et latibulum sunt omnes iniqui, quoniam in eis latet, et in habitat. « Ab interioribus egreditur tempestas, et ab Arcturo frigus. » Sicut enim per Arcturum, aquilonem, ita per interiora austrum intelligimus. Unde et supra dicitur: « Qui facit Arcturum, et Oriona, et Hyades, et interiora austri. » Quia igitur Iudei austro, Romani autem aquiloni propinquiores sunt, per illos quidem austri, per istos vero aquilo ponitur. Ab austro ergo tempestas egreditur, quia prima persecutio **285** contra Ecclesiam in Iudea surrexit. Ab aquilone vero egreditur frigus, quia Romanorum vel gladii, vel D jussionibus SS. martyres ubique interfici sunt. Et vide quam eleganter mortem per frigus significavit. Hoc autem sine voluntate Dei fieri ex eo ostenditur, quod subditur: « Flante Deo concrescit gelu, et rursum latissime funduntur aquæ. » Gelu enim tunc crescebat, quando sanctis martyribus ubique morti erantibus, mors in Ecclesia temporaliter regnabat. Unde Apostolus ait: « Ergo mors in nobis operatur, vita autem in vobis (II Cor. iv, 12). » Rursum autem latissime fundebantur aquæ, quoniam pace coelitus data, sancti prædicatores multiplicati, et confortati doctrinæ pluviam ubique gentium fundere cœperunt.

« Frumentum desiderat nubes, et nubes spargunt lunam suum, quæ lustrant per circuitum, quocun-

A quo voluntas gubernantis deduxerit, ad omne quod præcepit illis super faciem omnis terræ, sive in una tribu, sive in terra sua, sive in quounque loco misericordia sua eas jussert inventari. » Hoc est enim, quod discipulis suis Dominus ait: « Levate capita vestra, et videte regiones, quæ alibi sunt iam ad messem (Jean. iv, 35). » Jam Christi frumentum, iam messem Dei, nubes Evangelii, Ecclesiæque doctores et videre et audire desiderat. Et nubes spargunt lunam suum, quia non solum doctrina, sed et miraculis resurgent. Quæ lustrant per circuitum, quia in omnem terram existit sonus eorum. Verumtamen non alibi vadunt, nisi quo sui gubernatoris voluntas eas duxerit, neque aliud agunt, nisi quod illis præcepit. Sive in una tribu illiorum Israel eos esse voluerit; sive ut prius aliquanto tempore morati sunt in Jerusalem, et in tribu Juda; sive in terra sea, id est in tota terra Judeorum; sive in quocunque loco cui miseri voluerit, eas jussert inventari, id est ubique terrarum. « Ansculta haec igitur Job, sta, et considera miracula Dei. » Quare stare præcipit qui nequam ire poterat, nisi quia ad sui comparationem, quasi in imis jacere considerabat? Unde et subditur: « Nunquid scis, quando præcepit Dens pluviis, ut ostenderent lacem nubium ejus? » Ac si dicat: Nunquid tibi, sicut mihi revelatum est, quando secundum Del præceptum, et dispositionem prophetarum lux, atque virtus eorum in verbis, et doctrina manifestabatur? Tunc enim lacem nubium, id est prophetarum claritatem eorum pluviae, id est eorum prophetias, et libri ostendere cœperunt, quando spiritualiter intelligi potuerunt. Quotidie enim Iudei Isaïe pluvias bibunt, nec tamen in eis intelligent, quantum claritatem, videndo futura in mentis oculis habuerit. Nobis autem prophetarum pluviae eorum lacem et scientiam ostendunt, quia dum eas bibimus, quid viderint, intelligimus. « Nunquid nosti semitas nubium magnas, et perfectas scientias? » Ilas prophetarum magnas semitas, et perfectas scientias illas puto, quibus usque ad Christi incarnationem, passionem, resurrectionem, et ascensionem prophetando venerunt. Hoc autem de apostolis apertissime intelligi potest.

« Nonne vestimenta tua calida sunt, cum perfata fuerit terra austro? » Uniusenque vestimentum ejus caro est, austro vero ventus calidus est. Hoc in loco Spiritum sanctum significat, qui apostolis in igne apparuit. Calescunt igitur vestimenta, cum terra austro perfatur; quia quando homo sancti Spiritus afflitione tangitur, ipsa ejus caro compunctionis et amoris ignem in se quudemmodo sentit; et tale est, ac si diceret: Si te sancti Spiritus ignis, et afflictio tetigisset, nequaque contra Deum te tua superbia erexisset. « Tu forsitan cum eo fabricatus es celos, qui solidissimi quasi ære sunt? » Ostende nobis, quid dicamus illi: nos quippe in celumvnum tonebris. » Haec autem irridendo dicit, ac si dicat: Tu qui cum Deo contendis, fortasse simi-

lis ejus es, et cum eo fabricatus es cœlos; doce igi-
tur nos, quid illi dicamus, et quomodo ei respon-
deamus. Tu enim solus sapiens es; nos quippe in-
volvimus tenebris et ignorantia. Possumus autem
per cœlos, angelos et sanctos intelligere, qui quo-
niā in Dei amore, et in fide fortes sunt, ærei, so-
lidique dicuntur. « Quis narrabit ei quæ loquor?
» Etiam si locutus fuerit homo, devorabitur. » Quis,
inquit, narrabit ei, quæ loquor, ut hac saltem mea
locatione se defendat, qui quamvis ad majorum com-
parisonem loqui nesciam, tibi tamen me respondere
posse non diffido? Sed quid de me, vel de te dico?
Etiam si locutus fuerit homo, ejus scientia devora-
bitur, et quasi jam sepultus, quid ei respondeat,
non habebit. Quid est enim homo? Nunquid et isti
homines noverant? Homo enim hic pro sapientia
ponitur. Hoc enī inter sapientes et ceteros homi-
nes, quod inter hominem et cetera animalia. Tales
autem homines non in Veteri, sed in Novo Testa-
mento abundant. Unde et sybditur: « At nunc non
cident lucem: subito aer cogetur nubes, et ventus
transiens fugabit eas. » Nunc, inquit, homines
ignorantiae tenebris involuti, lucem et veritatem
discernere non possunt. Nunc, inquam, aliter enim
postea fiet. Sicut enim aer subito cogitur in nubes,
quibus caligine et obscuritate cuncta obumbratur;
sed mox vento trapseunte, nubibusque fugatis ad
pristinam claritatem omnia redeunt; ita illi, qui
post nos futuri sunt de ignorantiae tenebris liberati,
clare et manifeste veritatem conspiciunt. « At aqui-
lone aurum venit, et ad Deum formidolosa lau-
datio. » Per aquilonem eos intelligimus, in quibus
diabolus sedebat et habitabat; sicut ipse ait: « Se-
d. ho in monte **286** Testamenti, in lateribus aqui-
lonis, et ero similis aliissimo (*Isa. xiv. 13*). » Aurum
autem justorum animæ sunt, baptismō pœnitentiae,
et martyrii igne purgatae. Venit autem ad Deum et
formidolosa laudatio, quoniamp isti de quibus nunc
dimicimus, considerantes peccata sua, considerantes
eiam quod scriptum est: « Quia non est (372) pre-
tiosa laus in ore peccatoris (*Eccl. xv. 9*), non sine
timore et formidine Deum laudant. Sequitur:

« Digne eum iuvenire non possumus, magnus for-
titudine, et judicio, et justitia, et enarrari non
potest. » In his, inquit, quæ fecit, Dei magnitu-
dinem cognoscere secundum aliquid possumus (373).
Nam neque ejus fortitudinis magnitudo, neque ejus
judicium, neque ejus justitia enarrari possibile est.
Quis enim intelligat qua fortitudine cœlum et terram
fecerit? Quis ejus judicia narrabit? de quibus Psal-
mista ait: « Judicia tua abyssus multa (*Psalm. xxxv.*
7). » Quis hanc justitiam investigabit, cur Jacob di-
lexerit, Esau autem odio habuerit? Sufficiat igitur
nobis credere et timere quod intelligere non datur.

(372) *Vulgata legit speciosa.*

(373) Idem ab Apostolo docemur: *Invisibilia Dei per ea, quæ facta sunt intellecta conspicuntur: sem-
per ita quoque ejus virtus, et divinitas.* Rom. i. 20

(374) Quod quidem potest ad litteram intelligi, ut

A Unde et subjicitur: « Ideo timebant eum viri, et non
audebunt eum contemplari omnes, qui sibi viden-
tur esse sapientes. » Viri enim, et sapientes cum
timunt; quia « initium sapientie timor Domini
(*Eccles. i. 26*). » Qui vero non sunt sapientes, et se
sapientes esse putant, ut arrogantes Iudei, philo-
sophi, et heretici, eum contemplari non audebunt;
quando dicetur eis: « Tollantur impi, ne videant
gloriam Dei (*Jan. xxvi. 10*). » Miseri igitur sapi-
entes, quia ipsam sapientiam intueri non audebunt.

CAPUT XXXVIII,

B « Respondens autem Dominus Job de turbine di-
xit (374). » Quia enim flagellis turbatus Job affi-
gebat, de turbine ei Dominus respondisse nar-
rat: « Quis est iste involvens sententias sermo-
nibus imperitis? Accinge sicut vir lumbos tuos,
interrogabo te, et responde mihi. » Quamvis enim
bene sententias dixerit, imperitis tamen sermonibus
eas involvit, quoniam arroganter locutus fuit. Quoniam
autem nescire Dei, reprobare est, illius se
profecto, reprobare ostendit, de quo ipse, quia omnia
noxit, interrogat quis sit. Accinge, inquit, sicut vir
lumbos tuos, accinge tibi gladium spiritus, quod est
verbum Dei, præpara te ad respondentium, major
tibi pugna paratur; ego te interrogabo, jam non
homini, sed Deo es responsurus.

C « Ubi eras quando ponebam fundamenta terra?
Indica mihi, si habes intelligentiam Quis posuit
mensuras ejus, si nosti? Vel quis tetendit super
eam lineam? Super quo bases ejus solidate sunt?
Aut quis dimisit lapidem angularem ejus? Haec
enim et ad litteram mira et stupenda sunt. Spir-
itualiter autem de Ecclesia intelligenda sunt; Eccle-
siae namque fundamenta, prophetæ et apostoli sunt;
unde et Apostolus: « Superadificati super funda-
mentum apostolorum et prophetarum (*Ephes. ii. 20*). »
Haec autem fundamenta Deus ante tempora posuit;
quia quando, vel quomodo ponenda erant, tempora
disposuit. Ecclesie vero mensuras tunc posuit Christus,
quando præcepit discipulis suis, dicens: « Ita in universum mundum, prædictate Evangelium omni
creaturæ (*Marc. xvi. 19*). » Eamdem igitur men-
suram habet Ecclesia, quam habet mundus. Lineam
vero super eam tetendit; sive quia per episcopatus
eam divisit, sive quia ad rectitudinis formam, eam
correxit. Ubi enim linea ponitur, tortitudo se celare
non potest. Bases autem illius, quas modo funda-
mentum vocavit, super quo, nisi super Christo soli-
datæ sunt? Ipse enim non solum fundatum, sed
fundamentorum fundatum est, secundum illud
Apostoli: « Fundamentum enim aliud nemo potest
ponere, nisi id, quod positum est; id est Christus
Jesus (*1 Cor. iii. 11*). » Et ipse quidem est lapis an-

D dicatur formatum esse vorem Dei miraculose in aere
cum quadam aeris turbatione, sicut in monte Sinai
factum legitur. Exod. xx, vel sicut ad Christum vox
facta est, quando quidam dixerunt, tonitrum fa-
ctum esse, ut legitur, Joan. xx, D. Thoui.

gularis, conjungens in unam fidem duos parietes; alterum ex circuncisione, alterum ex præputio. De quo Psalmista: « Lapidem, quem reprobaverunt adficiantes, hic factus est in caput anguli (Psal. cxvii, 21).»

« Cum me laudarent simul astra matutina, et jubilarent omnes filii Dei. » Astra enim matutina, vel angeli, qui in ipso mundi principio creati sunt, vel apostoli, qui in exordio nascentis Ecclesiae primi claruerunt intelligi possunt. Omnes autem filii Dei, omnis angelorum fidelium multiudo significari potest. Iste autem omnes Deum laudent et inessabiliiter jubilant; nam priusquam fierent, in ipsa Dei dispositione, jam Deum laudabant, eique jubilabant. Ut euim de nobis suunamus exemplum, quando bonum aliquod facere dispuimus, ipsa dispositio nostra nos nobis commendat. Quid igitur Job de sua justitia dicat, cum multos pares habeat, et antequam fieret, ut talis esset, non a se, sed a Deo dispositus est? « Quis conclusit ostia mare, quando erumperat quasi de vulva procedens? Cum ponere nubem vestimentum ejus, et caligine illud quasi pannis infantiae obvolverem? » Quid enim per mare, nisi mundi hujus tyrannos et potentes? Ilos non muro, sed ostia sœpe Deus concludit, **287** quia contra sanctos scire non possunt, nisi sciriendi portas ei Deus aperiat, et affligendi bonos licentiam tribuat. Unde et Dominus discipulis ait: « Ecce Satan aspetvit vos, ut cribraret sicut triclinum (Luc. xiii, 31). » Illi autem quasi de vulva procedentes erumpunt, quando accepta potestate totis viribus contra sanctos insaniunt. Impetu enim, et non ratione de vulva exitur. Et hi quidem sic nube et caligine quasi pannis infantiae sunt involuti, quia errore et ignorantia excœlati, nihil nisi vana, inepita, et puerilia sapiunt; ideoque quasi infantiae pannis his constricti, nec ipsa sua membra in potestate habent. Hoc autem se Deus facere dicit, quoniam fieri permittit; sic enim de Pharaone ait: « Ego induarbo cor ejus (Exod. vii, 3). »

« Circumdedi illud terminis meis, et posui vatem, et ostia, et dixi: Illic usque venies, et non procedes amplius, et hic confringes tumentes fluctus tuos. » Suis enim terminis supradictum mare, id est tyrannos Deus circumdedit, quia et sciriendi et vivendi eis terminum posuit, ad quem terminum postquam veniunt, quasi vecte opposito et ostia clausis, jam ulterius progredi nequeunt. Ibi igitur tumentes fluctus suos confringunt; quoniam vel morte, vel conversione, vel potestatis amissione, vel alia qualibet occasione ab insanis et iniquitate quiescunt.

« Nunquid post ortum tuum præcepisti diluculo, et ostendisti auroræ locum suum? Et tenuisti concutientes extrema terræ, et excussisti impios ex ea? » Subauditur, ut ego. Christus enim post ortum suum diluculo præcepit, et locum suum auroræ ostendit; quia postquam temporaliter de virginie natus est, Ecclesiam docuit, et ad quem locum venire, et in æternum debeat manere ostendit. Idem

A enim per diluculum, et auroram intelligitur. Tenuit etiam extrema terræ, quia iusta mundi elegit Deus, concutiens vitiorum tinea ex ea, et non tantum hoc, sed etiam impios Judeos et hereticos separans, et excutiens ab ea; de quibus subditur: « Restituetur ut lumen signaculum, et stabit sicut vestimentum. » De hoc signaculo Apostolus dicit: « Et signum accepit circumcisionem, signaculum justitiae fidei (Rom. iv, 11). » Per signaculum igitur eos qui signati sunt intelligamus. Illi autem restituuntur, ut lumen, quia jam non cœlo, sed terre similati, et ut lumen platearum deleti, a cunctis gentibus concutentur. Stant autem quasi vestimentum, quia prava intelligentia tumescentes Christi carni, et humanitatem non appropinquant; appropinquare enim si crederent. Illa enim vestimenta, quasi rigida stant, grossiora sunt, et quasi fugientia corpori aptari non possunt.

« Ausseretur ab impiis lux sua, et brachium excelsum constringetur. » Quia, inquit, Judei quasi vestimentum rigidi et superbi Christo se conjugere nolunt, lux sua, lux mundi Deus, lux eis specialiter missa, ausseretur ab eis. Et brachium excelsum constringetur; quia sicut prius unus persequebatur mille, et duo fugabant decem millia. « Nunquid ingressus es profunda maris, et in novissimis abyssi deambulasti? Nunquid apertæ tibi sunt portæ mortis, et ostia tenebrosa vidisti? Nunquid considerasti latitudinem terræ? » Subauditur, ut ego. Mare hoc in loco et abyssum, infernum vocat, quia et profundissimus et obscurus est. In hunc autem Christus descendit, quando eum expoliavit. Et quoniam, sicut scriptum est: « Factus sum sicut homo sine adjutorio inter mortuos liber (Psal. lxxxvii, 5), » in eo deambulasse se dicit. Et ibi quidem sunt portæ mortis, ibi sunt ostia tenebrosa, per quæ vel inferni poenas, vel malignos spiritus intelligere possimus. Haec autem portæ illi sunt apertæ, qui per eas securus et intrat et exit. Sed quia inde Salvator noster rediens, mundi principe devicto, discipulos suos in omnes terras prædicare misit, ideo subditur: « Nunquid considerasti latitudinem terræ? » Ipsum enim considerasse, convertere fuit. « Indica mihi, si nosti omnina, in qua via habitet lux, et tenebrarum quis sit locus: ut ducas unumquemque ad terminos suos, et intelligas semitas domus ejus. » Sciebas tunc, quod nasciturus essem, aut numerum dierum tuorum noveras? » Nisi enim sequeretur, ut ducas unumquemque ad terminos suos; fortasse lucis et tenebrarum locus sciri posset. Via enim lucis justitia est, et quæcumque nos ducunt ad Deum, et ad lucem. Locus autem tenebrarum non solum infernus, verum etiam omnium iniquorum animus intelligi potest. Sed quoniam et Judas perit, et Paulus salvatus est, lucis nemo et tenebrarum terminum perfecte novit, nisi ille solus qui omnia novit. Quis enim Judam inter apostolos miracula facientem vidi, et non eum ad lucem venturum esse credit? Quis Paulum sciriem, et sanctos occidentem co-

gnovit, et non est tenebris, et infernum destinavit? A Manifestum est igitur, quod nemo terminumque ad terminum suum ducat, et ejus dominus semitas nemo intelligat; si enim semitas sciret, dominum non ignoraret: dominus autem aut infernus est, aut paradies. Sed quomodo terminum sciat, qui principium ignorat? In Dei namque dispositione uniuscujusque nativitas, dies, et anni, tota vita, et vite terminus disposita sunt. Quando autem ista disponebantur (si tamen quando vel dici, vel intelligi possit) nemo erat, neque nativitatem, neque dierum suorum numerum terminumque sciebat. Et hoc est, quod ait: « Sciebas tunc quod nasciturus es? Et numerum dierum tuorum noveras? Nunquid ingressus es thesauros nivis, aut thesauros grandinis aspexisti, quæ preparavi in tempore hostis, in die pugnae et belli? » Quia thesauros dicit, bonas nives, grandinesque significat. Quid enim per nives et grandines, nisi Ecclesiæ doctores? Qui quoniam mundi et candidi sunt, nix vocantur: quoniam vero in virtute et potentia prædicantes, et futuri judicii tormenta minantes, peccatores terrent, non immerto grando dicuntur. Ilos autem preparavit Dominus in tempore hostis, et in die pugnae et belli; quoniam isti a Judæis, tyrannis, et hereticis, et a malignis spiritibus semper Ecclesiam defendunt. Per quam viam spargitur lux, dividitur æstus super terram? Ipse respondeat: « Ego, inquit, sum via, veritas, et vita (Joan. xiv, 6). » Per hanc autem spargitur lux, ut ipse ait: « Ego sum lux mundi, qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vita (Joan. viii, 12). » Hæc igitur via lumen spargit, quia simul lux est et vita. Ab eo autem et æstus dividitur super terram, quoniam Salvator noster suæ fidei mensuram, et Spiritus sancti gratiam unicuique tribuit. Ipse enim ait: « Nisi ego abiero, Paracletus non veniet ad vos; eum assumpimus fuero, mittam eum ad vos (Joan. xvi, 7). »

« Qui dedit vehementissimo imbræ cursum, et viam sonantis tonitru; ut plueret super terram, absque homine in deserto, ubi nullus mortalium commoratur. Ut impleret inviam et desolatam, et produceret herbas virentes. » Doctrinam enim evangelicam, vehementissimum imbre et tonitruum dicit; quoniam subito et abundantiter totum mundum irrigavit, et multorum vocem tonitruum insonuit. Huius autem doctrinæ cursum, et viam, et tantam efficaciam ipse Dominus dedit, ut super terram et in deserto plueret, ubi non homines qui ratione uterentur, sed bestiae et bruta animalia habitabant, quæ et ligna et lapides adorabant. Unde Apostolus ait quod ad bestias pugnaverit Ephesi. Ex his tamen bestiis, jam ad fidem conversis, invia et desolata, id est sancta Ecclesia, et peccatoribus collecta, plena est. Et in hac quidem Dominus quotidie producit, et abundare facit herbas virentes, id est doctrinam Novi Testamenti, quæ et nova est, semperque vivens et virens; de qua et subditur. « Quis est